CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à concessionária de transporte público, para

que seja realizado estudo do impacto da redução do preço do combustível nos

custos do transporte coletivo, para se for o caso, diminuição do valor das

passagens.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de Vossa Excelência, nosso país recentemente

passou por uma paralisação de caminhoneiros, tendo como objetivo a redução geral

no preço do litro do diesel.

Passados os dias de mobilização, o movimento resultou vencedor, sendo

assegurada pelo Governo Federal uma redução de até R$ 0,46 centavos no preço

de comercialização do combustível nas bombas.

Considerando, portanto, que a tarifa do transporte público de passageiros tem

em sua composição o preço do litro do diesel, e tendo este sido grandemente

reduzido recentemente, indico a Vossa Excelência que interceda junto à

concessionária de transporte público para que também haja a consequente redução

no valor da tarifa de ônibus.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 21 de Junho de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1434/2018
21/06/2018 - 15:31

PROT-CMI 1434/2018
21/06/2018 - 15:31
IND 914/2018